Concessae  
praesentibus in-  
dulgenciae.

§ 70. Itaque omnibus, quae ad beati Raymundi canonizationem spectabant, rite peractis, atque hymno ad Dei laudem et gratiarum actionem decantato, divinaque ope Sancti Raymundi meritis, peculiari in eius honorem oratione, quam nos ipsi fecimus, et clara voce recitavimus, invocata, nos in eodem loco et altari principis Apostolorum missam solemnem de octava Dominicae Resurrectionis, cum eiusdem beati Raymundi commemora-

tione, celebravimus, omnibusque christifidelibus, qui et canonizationi et missae interfuerunt, ad Dei laudem et Sancti sui gloriam, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam concessimus. Quare Deum mirabilem in Sanctis suis benedicimus, et gratias immortales Ei agamus, quia suscepimus misericordiam in medio templi eius, novum videlicet in Ecclesia intercessorem, cuius meritis ac suffragiis, in omnibus animae corporisque periculis adiuvemur. Ac singulari plane divinae providentiae munere factum est, ut hisce difficillimis temporibus, quibus religio catholica inimicorum telis assidue impugnatur, hunc patronum et advocatum universi christifideles consequuti sint, ad Ecclesiae pacem in primis et tranquillitatem, ad optatam principibus christianis concordiam, ac haereticis in errorum tenebris a via salutis errantibus lucem veritatis impetrandam.

§ 71. Caeterum, quia nimis difficile foret praesentes nostras litteras ad singula quaeque loca deferri, volumus ut earum transumptis etiam impressis, manu publici notarii subscriptis et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem fides ubique habeatur, quae hisce praesentibus haberetur, si essent exhibitae vel ostensae.

§ 72. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum definitionis, decreti, adscriptionis, statuti, concessionis, elargitionis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum Eius se noverit incursum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicae millesimo sexcentesimo primo, tertio kalend. maii, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 29 aprilis 1601, pontif. an. x.

Fides danda  
transumptis.

Clausulae.

Papae et cardinalium subscriptiones.

✠ Ego Clemens catholicae Ecclesiae episcopus.

Protector noster aspice Deus.

- ✠ Ego Ptolomaeus episcopus Portuen., card. Comensis.  
 ✠ Ego Iulius Antonius episcopus, cardin. Praenestinus et S. Severinae.  
 ✠ Ego Hieronymus episcopus Sabinensis, cardinalis Rusticucius.  
 ✠ Ego Alex. Episcopus Albanen., card. de Florentia.  
 ✠ Ego Antonius Maria, tit. S. Mariae Transtiberim, card. Salviatus.  
 ✠ Ego Augustinus, tit. S. Marci, presbyter card. de Verona.  
 ✠ Ego Simeon, tit. S. Laurentii in Lucina, presb. card. de Terranova.  
 ✠ Ego Dominicus, tit. S. Chrysogoni, presbyter card. Pinellus.  
 ✠ Ego Fr. Hieronymus Bernerius, tituli S. Mariae super Minervam, presbyter card. Asculan.  
 ✠ Ego Antonius, tit. S. Stephani in Monte Coelio, presb. card. Saulius.  
 ✠ Ego Fr. Gregorius, tit. S. Augustini, presbyter card. de Montelparo.  
 ✠ Ego Paulus, tit. S. Caeciliae, presbyter card. Sfondratus.  
 ✠ Ego Benedictus, tit. S. Marcelli, presbyter card. Iustinianus.  
 ✠ Ego Franciscus Maria, tit. S. Mariae in Aracoeli, card. a Monte.  
 ✠ Ego Octavius, tit. S. Alexii, presbyter card. Paravicinus.  
 ✠ Ego Hieronymus tit. S. Pancratii, presbyter card. Matthaicus.  
 ✠ Ego Octavius, tit. S. Mariae de Populo, presbyter card. Aquaviva.  
 ✠ Ego Flaminius, tit. S. Mariae de Pace, presbyter card. Platus.  
 ✠ Ego Lutus, tit. Ss. Quirici et Iulittae, presbyter card. Saxus.

- ✠ Ego Franciscus Maria, tit. S. Bartholomaei in Insula, presbyter card. de Senis.  
 ✠ Ego Camillus, tit. Ss. Ioannis et Pauli, presbyter card. Burghesius.  
 ✠ Ego Caesar, tit. Ss. Nerei et Achillei, presbyter card. Baronius, S. R. E. bibliotecarius.  
 ✠ Ego Laurentius, tit. S. Laurentii in Pane et Perna, presbyter card. Blanchettus.  
 ✠ Ego Franciscus, tit. S. Crucis in Hierusalem, presb. card. de Avila.  
 ✠ Ego Franciscus, tit. S. Thomae in Parione, presb. card. Mantica.  
 ✠ Ego Pompeius, tit. S. Balbinae, presbyter card. Arigonus.  
 ✠ Ego Dominicus, tit. S. Petri in Monte Aureo, presb. card. Tuscus.  
 ✠ Ego Arnaldus, tit. S. Eusebii, presb. card. Ossatus.  
 ✠ Ego Paulus Emilius, presb. cardin. Sancti Marcelli.  
 ✠ Ego Silvius, tit. S. Salvatoris in Lauro, presb. card. Antonianus.  
 ✠ Ego Robt., tit. S. Mariae in Via, presbyter card. Bellarminus.  
 ✠ Ego Bonvisus, tit. S. Blasii de Annulo, presbyter card. Bonvisius.  
 ✠ Ego Franciscus diaconus card. Sfortia, S. Mariae in Via lata.  
 ✠ Ego P. S. Nicolai in Carcere diaconus card. Aldobrandinus, S. R. E. camerarius.  
 ✠ Ego Cynthius diaconus cardin. Sancti Georgii.  
 ✠ Ego Bartholomaeus S. Mariae in Porticu diaconus card. Coesius.  
 ✠ Ego Io. Baptista S. Mariae in Cosmedin diaconus card. Detus.

CCLIX.

*Civibus Comaclensibus nonnulla privilegia conceduntur*<sup>1</sup>.

Dilectis filiis communitati et hominibus civitatis nostrae Comaclensis

Clemens Papa VIII.

Dilecti filii,

salutem et apostolicam benedictionem.

Sincerae fidei et devotionis affectus, quem erga nos et Apostolicam Sedem gerere comprobamini, nos inducit ut vos specialibus favoribus et gratiis libenter prosequamur.

Comaclensium erga Sedem Ap. fidem commendat.

§ 1. Cum itaque alias vobis diversas gratias, concessionem et indulta per nostras in forma brevis, sub datum Ferrariae XVIII Iulii MDCXVIII, pontificatus nostri anno septimo, expeditas litteras concesserimus, prout in eisdem litteris plenius continetur; et sicut pro parte vestra exhibita nobis nuper petitionis series continebat, nonnumquam super eisdem gratiis, concessionibus et indultis aliqua dubia suboriantur, ac tam pro eorum declaratione, quam pro maiore istius populi, et praesertim pauperum, commoditate cupiatis, ut infra, per nos opportune provideri.

Concedit Clemens.

§ 2. Nos supplicationibus vestro nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, vos amplioribus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdictionis, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existitis, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, privilegia, indulta et gratias per nos vobis concessas, ut praefertur, ac litteras praefatas desu-

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevis.

per expeditas, quarum tenorem praesentibus pro expresso haberi volumus, inviolate perpetuo observari debere statuimus et ordinamus; et quoad extractionem frumenti, vini, bladorum, leguminum et alterius cuiusvis annonae generis, ubi necessario requiruntur superiorum licentiae, illas cuicumque Comaclensi gratis concedi iubemus; et quoniam, ut asseritis, ad appaltatoris pellium civitatis nostrae Ferrariensis instantiam, impedimini super extractione carnum, seu belluarum ad carnes pro esu vestro ex districtu et comitatu Ferrariae; nos volumus pariter et praecipimus, quod cum ista civitate Comaclensi et eius habitatoribus agatur, sicut agitur cum caeteris locis districtus Ferrariae, et quod dictus appaltator seu conductor pellium nullo modo possit impedire quin vos pro usu vestrae civitatis carnes et belluas ex districtu et comitatu Ferrariae extrahere valeatis. Praeterea omnibus et singulis habitatoribus civitatis Comaclensis ut iuxta tenorem praedictarum litterarum, quocumque anni tempore, quodvis annonae genus, sine aliqua licentia, praeterquam quoad frumentum ex districtu et comitatu Ferrariensi extrahere pro eorum usu libere possint et valeant; utque similiter in quocumque alio loco Status Ecclesiastici mediate vel immediate subiecto, praeter frumentum iam in praedictis litteris concessum, carnes, oleum et quodecumque aliud annonae genus pro usu et victu eorum, sine alienius vectigalis seu gabellae (etiam Camerae nostrae Apostolicae solvi solitae, excepta tamen illa, quae solvitur pro carnibus tam mortuis quam vivis) solutione, emere et ad dictam civitatem Comaclensem conducere, habita tamen prius licentia, quoad animalia et oleum a S. R. E. camerario, iuxta solitum, possitis et valeatis, auctoritate apostolica, tenore praesentium, li-

Frumenta, blada, animalia et id genus caetera extrahere possunt.

Pascua quomodo dividenda: Mons Pietatis erigendus.

centiam concedimus et indulgemus. Insuper ut pascua, quae ad vestram communitatem pertinent, et vere ab eadem communitate fuerunt possessa, et nunc possidentur, sita inter Magnavaccam et Primarum inter cives Comaclenses, qui illa ad culturam reducere intendunt, cum interventu gubernatoris civitatis Comaclensis (reservato communitati praedictae directo dominio) dividere et ad tertiam generationem, solutis quotannis eidem communitati libris quingentis illius monetae in totum pro rata quemlibet tangente, concedere valeatis. Utque etiam unum Montem Pietatis, in quo pecuniae pauperibus super pignoribus mutuari possint, in eadem civitate erigere, dummodo non exigatur aliquid supra sortem ultra expensas necessarias ministrorum et domus dicti Montis ab Ordinario taxandas erigere possitis, auctoritate et tenore praedictis, facultatem impertimur. Ad haec, ut cancellaria civilis eiusdem civitatis Comaclensis a notario Comaclensi, quolibet anno a vestra communitate deputando, exerceri debeat cum capitulis et conditionibus eidem communitati benevisis, dummodo notarius, qui illam per annum exercuerit, debeat vacare et abstinere ab eiusdem exercitio per triennium proximum, nec ipsa communitas dispensare aut permittere valeat, ut idem notarius possit alium substituere; itaut omnes notarii Comaclenses, dummodo sint idonei, eodem beneficio frui possint, auctoritate et tenore praedictis, indulgemus. Demum quia ut pariter asseritis, magister postarum Ferrariensis nunc existens, hospitem postae Magnavaccae ad vos spectantis, ad solutionem annuam viginti quinque scutorum, et ad nonnullas alias recognitiones seu regalias gravare intendit, nos harum serie decernimus dictum hospitem aut vos in praemissis, ultra solitum, nullo modo molestari debere.

§ 4. Sicque in praemissis omnibus et singulis ab omnibus censi, et ita per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam nostrum et Apostolicae Sedis in civitate et ducatu Ferrariensi de latere legatum, ac Sanctae Romanae Ecclesiae camerarium, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Clausulae praeservativae.

§ 5. Mandantes nihilominus praedictis legato, ac eius collegae, seu vicelegato et camerario, ut vobis in praemissis efficaciae defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra, vos et alios quoscumque, ad quos pertinet, praemissorum effectu perpetuo pacifice frui et gaudere, non permittentes vos desuper a quoquam, quavis auctoritate, quomodolibet molestari, perturbari vel inquietari.

Excoquitorum designati.

§ 7. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dictae provinciae et civitatis et ducatus, aliorumque quorumcumque locorum Status nostri Ecclesiastici, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, necnon omnibus illis, quae in praefatis litteris volumus non obstare, caeterisque contrariis quibuscumque.

Obstantia derogatio.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die x maii MDCI, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 10 maii 1601, pontif. an. x.

CCLX.

*Subsidium quinquaginta millium scutorum super fructibus beneficiorum ecclesiasticorum, in dominio republicae Venetae existentium, ad gravissimas*

*Apostolicae Sedis necessitates sublevandas, imponitur*<sup>1</sup>.

Venerabili fratri Offredo episcopo Melphitensi, nostro et Apostolicae Sedis in dominio Venetorum nuncio,

**Clemens Papa VIII.**

Venerabilis frater,  
salutem et apostolicam benedictionem.

Causae huius imponendi subsidii.

§ 1. In summis Apostolicae Sedis necessitatibus, et pro sustinendo gravissimarum expensarum onere, cum Apostolicae Camerae reditus supplere non possunt, ad Ecclesiae peculium recurrere, et necessaria subsidia a personis ecclesiasticis, praeter nostram intentionem, exigere cogimur. Hoc igitur tempore potissimum id facere compellimur, quo graviora onera, pro imminentibus christianae reipublicae periculis propulsandis, subire tenemur.

Imponendi subsidii de quo in rubrica.

§ 2. Propterea motu proprio, et ex certa scientia maturaque deliberatione nostra, ac de Apostolicae potestatis plenitudine subsidium quinquaginta millium scutorum auri in auro super omnibus et quibuscumque fructibus, redditibus, proventus, iuribus et obventionibus universis omnium et quarumcumque ecclesiarum patriarchalium, nec non collegiorum, monasteriorum et conventuum, ac etiam mensarum patriarchalium, archiepiscopatum, episcopatum, abbatiale, capitularium et conventuale, prioratum quoque, praepositarum, praepositatum, praepositoriarum, canonicatum, praebendarum, dignitatum etiam maiorum et principalium, personatum, administrationum et officiorum, caeterorumque beneficiorum ecclesiasticorum, cum cura et sine cura, saecularium, et quorumvis ordinum et militiarum ac hospitalium, ac etiam eorum, qui proprietates redditusque certos, ex privilegio apostolico aut alias possident, et quorumcumque aliorum Or-

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

dinum utriusque sexus regularium in universo dominio reipublicae Venetorum existentium, licet aliis oneribus gravati existant, pro una vice tantum, tenore praesentium, indicimus et imponimus.

§ 3. Ac propterea fraternitati tuae praesentes committimus et mandamus ut subsidium huiusmodi ab universis et singulis venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, ac dilectis filiis capitulis, clericis, beneficiatis, nec non abbatibus, prioribus, praepositis, administratoribus, conventibus, collegiis, militibus et aliis quibuscumque personis ecclesiasticis, saecularibus et quorumvis Ordinum et Militiarum, ac hospitalium huiusmodi, regularibus, utriusque sexus, ecclesias, monasteria, prioratus, praepositorias, praepositatus, dignitates, administrationes, officia, caeteraque beneficia ecclesiastica huiusmodi saecularia vel regularia aut militaria obtinentibus (exceptis tamen a subsidio huiusmodi Congregatione Monachorum Cassinensium, S. Iustinae nuncupatae, et aliis quibusdam Congregationibus Regularibus, quas felicis recordationis Pius Papa V exemit et immunes fecit, et quas etiam nos de novo ab huiusmodi subsidio, atque onere per praesentes eximimus et immunes facimus), licet in impositione decimarum eidem dominio reipublicae Venetorum, per felicis recordationis Gregorium XIII, praedecessorem nostrum, et per nos, quinquennio iam elapso, concessarum, ratam ipsas Congregationes tangentem haecenus solverint, volumusque propterea, ut tota illa portio ac rata huiusmodi subsidii, quae dictas duodecim Congregationes, si, ut praefertur, immunes atque exemptae non essent, contingeret, quaeque ab illis alias exigenda foret, ab aliis personis ecclesiasticis superius nominatis, proportionabiliter et pro rata exigatur, nec non etiam exceptis S. R. E. cardinalibus, ac fratribus hospitalis Sancti

Mandatum nuncio apostolico de eo exigendo.

Ioannis Hierosolymitani, nec non fratribus Mendicantibus, ac beneficiis ecclesiasticis Officio Inquisitionis haereticae pravitatis in dicto dominio instituto unitis, annexis et applicatis (quos scilicet cardinales ac Fratres Hospitalis supradicti, et beneficia inquisitioni haereticae pravitatis unita, in totum, Fratres vero Mendicantes pro medietate dumtaxat ab eodem subsidio et illius solutione immunes ac exemptos esse, iuxta exemptionem in praedicta impositione decimarum eidem dominio Venetorum, praedicto quinquennio iam elapso, per nos concessarum, haecenus ad favorem earundem personarum, ut praefertur, exceptarum factam) volumus et decernimus petere, exigere et colligere, eisque tam in genere quam in specie, ut dictum subsidium cum effectu solvant, sub privationis beneficiorum ecclesiasticorum per eos obtentorum, aliisque, arbitrio tuo, imponendis poenis, etiam pecuniariis, ac demum per sententias et censuras ecclesiasticas, etiam saepius aggravandas, mandare et percipere.

Ad hanc facultate subcollectorum deputandi.

§ 4. Ac pro faciliiori dicti subsidii exactione, unum vel plures subcollectores, cum pari vel limitata potestate in unaquaque civitate, diocesi et loco eiusdem dominiis per locorum Ordinarios deputandos, approbare: et si qui ex locorum Ordinariis, intra aliquem brevem terminum arbitrio tuo praefigendum, viros idoneos ad id deputare neglexerint, tu, sine illorum etiam consensu, illos arbitrio tuo libere deputare, aliosque eorum loco, quoties tibi placuerit, substituere et surrogare.

Remnentes cogendi.

§ 5. Ac solvere recusantes vel diffidentes, ac generaliter quoscumque alios contradictores et rebelles, ac ne subsidium huiusmodi exigatur et persolvatur, quomodocumque suadentes vel impediendes directe vel indirecte, per praedictas poenas et censuras ecclesiasticas, aliaque

opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescere, auxiliumque brachii saecularis propterea invocare, et demum in exactione subsidii huiusmodi, prout alias in exactione decimarum, dicto dominio, ut praefertur, quinquennio iam elapso, concessarum fieri consuevit, et iuxta taxam in illarum exactione haecenus observari solitam, salvis praemissis, quoad exemptionem supradictarum Congregationum et aliarum personarum, ut praefertur, exceptarum procedere: solventes vero de solutis quietare et liberare, ac a censuris et poenis, quas dicta de causa incurrerint, absolvere, ac omnia et singula alia in praemissis et circa ea necessaria et opportuna facere, mandare, et ordinare, et exequi auctoritate nostra cures et cum effectu facias: nos enim tibi super his omnibus et singulis plenam, liberam, amplam et universam facultatem tribuimus et impertimur.

Modus in huiusmodi exactione servandus.

§ 6. Et ulterius, auctoritate et tenore praemissis, decernimus et declaramus, subsidium huiusmodi integrum et liberum ab omni et quocumque alio onere et gravamine, nec non etiam ab universis provisionibus et expensis collectorum et subcollectorum, vel aliorum ministrorum in eiusdem subsidii exactione intervenientium, quorumcumque esse debere, et ad illius contributionem unumquemque supradictum pro rata fructuum et reddituum suorum, secundum verum annum valorem; nec non quoscumque etiam pensionarios pro rata pensionum super fructibus, redditibus et emolumentis quarumcumque Ecclesiarum et beneficiorum supradictorum ad ipsorum favorem reservatarum, etiam quantumvis a similibus subsidiis, vel aliis oneribus exemptarum, quae rata in solutione pensionum detrahi debeat, et similiter reservatariorum eorumdem fructuum, reddituum et emolumentorum quorumcumque, pariter pro illorum